Nota: datos a 2022 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes). 41
(1) RoTE ajustado: ajuste basado en la asignación del capital del Grupo, calculado como contribución de los APR al 12%. Utilizando los fondos propios tangibles, RoTE del 18,8%.
(2) % variación en euros.

Aspectos destacados Datos básicos y resultados

Brasil and Chile

Brasil Chile

• Crecimiento selectivo de volúmenes, principalmente en
garantizados y empresas

• El beneficio se mantiene alto en un escenario difícil por la
inflación y las subidas de los tipos de interés

• En 4T, margen de intereses y comisiones suben. Beneficio
afectado por mayores costes (acuerdos laborales y actividad) y
dotaciones (menores sin one-off)

• Foco en Getnet y Santander Life, impulsando la bancarización.
#1 en NPS

• Beneficio sube en el año por mayores ingresos (comisiones y
ROF), control de costes y menor carga fiscal

• Margen de intereses afectado por la sensibilidad negativa a la
subida de los tipos de interés

42

€92MM +8% €76MM +4% €45MM 0%

32,4% +2,6pp 4,79% +106pb 24,9% -2,8pp

Créditos Depósitos Fondos de inversión

RESULTADOS* 4T'22 % 3T'22 2022 % 2021 % 2021²

Margen de intereses 2.229 0,8  8.901 -3,7 13,1

Comisiones 884 11,0  3.296 2,8 20,8

Margen bruto 3.240 0,6  12.910 1,0  18,7

Costes explotación -1.171 12,6  -4.180 9,9  29,2

Margen neto 2.069 -5,1 8.730 -2,8 14,3

Dotac. insolvencias -1.252 10,6  -4.417 38,4  62,7

Bº ordinario atribuido 517 -20,6 2.544 -6,7 9,7

(*) Millones de euros y % variación en euros constantes.

€45MM +8% €29MM -8% €9MM +3%

40,1% +1,7pp 0,93% +8pb 28,7% +3,8pp

Eficiencia Coste del riesgo RoTE1

Créditos Depósitos Fondos de inversión

RESULTADOS* 4T'22 % 3T'22 2022 % 2021 % 2021²

Margen de intereses 332 -17,3 1.772 -8,7 -10,6

Comisiones 127 6,2 468 21,3  18,8

Margen bruto 515 -10,7 2.449 1,9  -0,3

Costes explotación -244 -1,7 -981 6,4  4,1

Margen neto 271 -17,5 1.468 -0,9 -3,0

Dotac. insolvencias -108 26,5  -399 19,5  16,9

Bº ordinario atribuido 126 -21,0 677 8,8 6,5

(*) Millones de euros y % variación en euros constantes.

Eficiencia Coste del riesgo RoTE1

Nota: datos a 2022 y variaciones interanuales (créditos, depósitos y fondos de inversión en euros constantes).
(1) RoTE ajustado: ajuste basado en la asignación del capital del Grupo, calculado como contribución de los APR al 12%. Utilizando los fondos propios tangibles, RoTE del 19,2% en

Brasil y del 19,5% en Chile.
(2) % variación en euros.

Argentina y Uruguay

€6MM +72% €11MM +87% €4MM +136%

53,9% -4,2pp 2,91% -10pb 47,1% +12,5pp